
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 
N. 21 DEL 04 LUGLIO 2022

Oggetto: Accordo ANCI-Federsanità e Società della Salute Pratese in tema di Empowerment
della partecipazione civica in ambito sanitario, sociale e socio-sanitario. Progetto “Cantieri
della  Salute”.  Adesione  alla  proposta  di  Federsanità-Anci  Toscana,  approvazione  dello
schema di accordo e accertamento entrata.

L’anno DUEMILAVENTIDUE e questo giorno QUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 14,30
presso la Sala Conferenze della sede della SdS Area Pratese a Prato in Via Roma n. 101  si è riunita
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto.

Allegato A parte integrante e sostanziale: 
Accordo in tema di empowerment della partecipazione civica in ambito sanitario, sociale e 
socio-sanitario  progetto “Cantieri della Salute”

Ente
rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro

33,33 X

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,41 X

Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore delegato 4,87 X

Comune di 
Cantagallo

Roberto Ballo Assessore delegato 0,80 X

Comune di 
Carmignano

Federico Migaldi Assessore delegato 3,84 X

Comune di Poggio 
a Caiano

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,58 X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,60 X
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X

Il Presidente Dr. Luigi Biancalani
(firmato in originale)

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese

Estensore: Ganucci Fabiola  MilaIl Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente. 

E’  presente  il  Collegio Sindacale,  nelle  persone dei  componenti  Guido Mazzoni e  Gabriella
Massagni;

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento citato in oggetto.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 10



ASSEMBLEA DEI SOCI
CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune
di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,
Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi
(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito
delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e
nello specifico nei Comuni di Prato, Montemurlo, Vaiano, Vernio e Cantagallo, veniva ricostituita
l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 35 del 22/11/2021 ad oggetto: “Assemblea
dei Soci della SdS Area Pratese. Ricomposizione della Assemblea a seguito di subentro membro per
elezioni amministrative nel Comune di Carmignano”;

VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione
sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato,
individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza
sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo
in materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle attività socio
assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato
approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il
documento  denominato  “Progetto  di  gestione  diretta  da  parte  della  Società  della  Salute  Area
Pratese dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla
disabilita’ (l.r.  40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da
intraprendere e un crono programma di massima delle stesse;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla
non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese;

VISTA la “Convenzione per  la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la  Deliberazione  di  Assemblea  dei  Soci  n.  25  del  05/12/2018,  sottoscritta  da  tutti  gli  Enti
consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

PRESO ATTO della Deliberazione Assemblea SdS n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far
data dal 01/01/2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Co-
muni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti in modalità di gestione diret-
ta da parte della SDS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economi-
che che dell’approntamento degli atti;

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella
Regione Toscana;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 10



VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

VISTA la  Deliberazione  n.  73  del  9.10.2019  di  approvazione  del  “Piano  Sanitario  e  Sociale
Integrato 2018/2020”;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

VISTA  la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022; 

PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1663/2019 è stato definito un Ac-
cordo di collaborazione triennale tra la Regione Toscana e l’Associazione Nazionale dei Comuni
(ANCI) Toscana che individua nell’ambito della Linea 1 (“Osservatorio Sociale Regionale e Processi Parteci-
pativi”) un obiettivo legato alla piena realizzazione del modello di partecipazione introdotto con la
legge regionale n. 75/2017, con particolare riferimento al rafforzamento dei Comitati di Partecipa -
zione delle Società della Salute/Zona distretto;

CONSIDERATO che il succitato obiettivo è rivolto al potenziamento, sia in termini quantitativi
che in termini di capacità di azione, dei Comitati di Partecipazione delle Società della Salute/Zone
distretto, istituti composti da membri designati dalle associazioni rappresentative dell’utenza, non-
ché dell’associazionismo di tutela, di promozione e di sostegno attivo, operanti nella comunità loca-
le, purché non erogatori di prestazioni;

DATO ATTO che le funzioni dei Comitati di Partecipazione individuate dalla norma sono relati-
ve a:
- contribuire alla definizione dei bisogni di salute della popolazione di riferimento;
- contribuire alla programmazione delle attività ed alla progettazione dei servizi avanzando pro-

poste per la predisposizione degli atti di programmazione e di governo, con particolare riferi -
mento al Piano Integrato di Salute;

- monitorare il rispetto delle garanzie e degli impegni indicati dalla carta dei servizi, con partico-
lare riferimento ai percorsi di accesso e di fruibilità dei servizi, tenendo conto degli strumenti
di ascolto e di valutazione partecipata e degli indicatori di qualità sulla base di elementi misura-
bili, attività di analisi e monitoraggio degli scostamenti tra i singoli obiettivi;

- esprimere pareri sulla qualità e quantità delle prestazioni erogate e sulla relativa rispondenza tra
queste e i bisogni dell’utenza, avvalendosi degli strumenti di ascolto e di rilevazione;

- svolgere attività di monitoraggio ed esprimere pareri sull’efficacia delle informazioni fornite
agli utenti e su ogni altra tematica attinente il rispetto dei diritti dei cittadini;

- proporre progetti di miglioramento sulle tematiche attinenti la qualità dei servizi e collaborare
alla loro realizzazione;

- proporre iniziative per favorire corretti stili di vita e un uso appropriato dei servizi, al fine di
contribuire al processo di crescita culturale della comunità locale e al miglioramento dei deter -
minanti sociali di salute;

DATO  ATTO altresì  che  i  Comitati  di  Partecipazione  rappresentano  un  attore  territoriale
fondamentale per favorire la partecipazione dei cittadini e del tessuto associativo complessivamente
inteso rispetto ai temi che riguardano la salute, con riferimento non soltanto agli ambiti di natura
strettamente  sanitaria,  ma comprendendo anche quelle  aree  tematiche che vanno a incidere sui
determinanti di salute quali lavoro, istruzione, ambiente;

PRESO ATTO dell’accordo di collaborazione n. 129 sottoscritto il 24 gennaio 2020 da ANCI To-
scana e Federsanità-ANCI Toscana;

PRESO  ATTO altresì  della  decisione  di  Federsanità-ANCI  Toscana di  realizzare  la
sperimentazione rivolta all’implementazione del modello di partecipazione introdotto con la LR
75/2017, con particolare riferimento ai Comitati  di Partecipazione zonali, a livello degli ambiti
_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 10



territoriali/Zone distretto della Toscana, in quanto rappresentanti la scala territoriale ottimale per
valutare i bisogni sanitari e sociali delle comunità e per organizzare ed erogare i servizi delle reti
territoriali  sanitarie,  sociosanitarie  e  sociali  integrate,  attraverso  la  realizzazione  del  progetto
denominato “Cantieri di Salute”, agli atti di Ufficio ;

CONSIDERATO che la Società della Salute Area Pratese è stata individuata da Federsanità-ANCI
Toscana come uno dei soggetti con cui avviare la suddetta sperimentazione nell’ambito del progetto
“Cantieri di Salute” ;

VISTO lo schema di accordo tra la Società della Salute e Federsanità-ANCI Toscana, allegato  A
parte integrante al presente atto, finalizzato alla realizzazione del Progetto “Cantieri della Salute”, il
quale mira a potenziare il sistema regionale di partecipazione in sanità, attraverso la formazione
degli operatori e del Terzo settore, la progettazione partecipata e la sperimentazione di servizi che
coinvolgono il Comitati di Partecipazione, l’associazionismo locale e i cittadini;

PRESO  ATTO che  per  la  partecipazione  alla  sperimentazione  Federsanità-Anci  Toscana
corrisponderà alla Società della Salute un contributo di  10.000,00 a parziale ristoro degli oneri di€
personale e struttura sostenuti; 

RITENUTO di  aderire  alla  richiesta  di  partecipare  alla  sperimentazione  rivolta
all’implementazione del modello di partecipazione introdotto con la legge regionale n. 75/2017,
con particolare riferimento al Comitato di Partecipazione della Società della Salute, approvando
l’accordo con Federsanità-ANCI Toscana finalizzato alla realizzazione del Progetto “Cantieri della
Salute”; 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024”; 

VISTA  la  deliberazione di Assemblea dei  Soci  SDS n. 42 del 20/12/2021 “Budget 2022 per  la
gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”; 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento
di Contabilità della SdS Pratese;

VISTO  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate;

2. di  aderire  alla  richiesta  di  partecipare  alla  sperimentazione promossa  da  Federsanità-ANCI
Toscana di implementazione del modello di partecipazione introdotto con la legge regionale n.
75/2017, con particolare riferimento al Comitato di Partecipazione della Società della Salute,
attraverso la realizzazione del progetto “Cantieri della Salute”, ; 

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 10



3. di  approvare l’accordo  con  Federsanità-ANCI  Toscana finalizzato  alla  realizzazione  del
Progetto “Cantieri della Salute”, di cui all’ Allegato A del presente atto, quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;

4. di dare mandato al Direttore alla sottoscrizione dell’Accordo;

5. di  accertare  in  entrata  €  10.000,00  quale  contributo  che Federsanità-Anci  Toscana
corrisponderà  alla  Società  della  Salute  Pratese per  la  partecipazione alla  sperimentazione  a
parziale ristoro degli oneri di personale e struttura sostenuti;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

7. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al
Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati;

8. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale;

9. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo online del Consorzio
per la durata di giorni 15.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 10



Allegato “A”

ACCORDO IN TEMA DI EMPOWERMENT DELLA PARTECIPAZIONE CIVICA IN
AMBITO SANITARIO, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO 

PROGETTO “CANTIERI DELLA SALUTE”

TRA

 Federsanità-Anci Toscana, con sede legale  in Via  Giovine Italia  17 – Firenze,  partita  I.V.A.
04958710487  e  codice  fiscale  94068540486,  nella  persona  del  Segretario  Generale  Eleonora
Valeri nata in Siena il 09/02/1975, C.F. VLR LNR 75B49 I726K

E
 Società della Salute Pratese, con sede legale a Prato, Via Roma 101, CF/P. IVA 01975410976

nella persona della Direttrice Lorena Paganelli nata a Pistoia il 30/04/1966, C.F. 

nel prosieguo indicati congiuntamente come le “Parti”

PREMESSO CHE
- Federsanità ANCI è una Federazione di Aziende USL, di Aziende ospedaliere e di Comuni con

l’intento di contribuire fattivamente al processo di aziendalizzazione e di integrazione dei servi-
zi innescato all’inizio degli anni ’90. Dall’ottobre 2006 è una Confederazione di Federazioni re-
gionali  che  associano le  Aziende  Sanitarie  e  le  relative  Conferenze  dei  Sindaci.  Federsanità
ANCI Toscana (http://www.federsanitatoscana.it) è per ANCI TOSCANA il soggetto istituzio-
nale che organizza Aziende Sanitarie Locali e Ospedaliere e Conferenze dei Sindaci e che agisce
come strumento sul piano della rappresentanza per i Comuni per assicurare i percorsi di inte-
grazione sociosanitaria e socioassistenziale.

- L’Accordo di collaborazione triennale tra Regione Toscana e Associazione Nazionale dei Comu-
ni (ANCI) Toscana di cui alla Delibera GRT 1663/2019, che si concluderà il 31/12/2022, indivi-
dua nella Linea 1 “Osservatorio Sociale Regionale e Processi Partecipativi” un obiettivo legato
alla piena realizzazione del modello di partecipazione introdotto con la LR 75/2017, con parti-
colare riferimento al rafforzamento dei Comitati di partecipazione (CdP) di Società della Salu-
te/Zona distretto.

- ANCI Toscana e Federsanità-ANCI Toscana hanno sottoscritto un Accordo di collaborazione di
cui al n.129 del 24/01/2020.

- L’obiettivo presente nella Linea 1 dell’Accordo tra Regione Toscana e ANCI, relativo agli istituti
di  partecipazione  previsti  dalla  LR  75/2017,  è  rivolto  al  potenziamento  –  sia  in  termini
quantitativi che in termini di capacità di azione – dei Comitati di partecipazione di SdS/Zona
distretto, istituti composti da membri designati dalle associazioni rappresentative dell’utenza,
nonché  dell’associazionismo  di  tutela,  di  promozione  e  di  sostegno  attivo,  operanti  nella
comunità locale, purché non erogatori di prestazioni.

- La Società della Salute Pratese  è stata individuata come uno dei soggetti con cui avviare una
sperimentazione  rivolta  alla  implementazione  di  processi  di  realizzazione  del  modello  di
partecipazione  introdotto  con  la  LR  75/2017,  con  particolare  riferimento  ai  Comitati  di
partecipazione zonali. 

CONSIDERATO CHE

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 10



-     le Parti intendono collaborare al Progetto “Cantieri della Salute”, pensato per favorire la 
partecipazione dei cittadini e del tessuto associativo territoriale rispetto ai temi che riguardano la 
salute, dando così piena realizzazione al modello di partecipazione già introdotto dalla L.R. 
75/2017.

TANTO PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO E FINALITÀ GENERALI
Le Parti intendono collaborare alla realizzazione del Progetto “Cantieri della Salute”, il quale mira a
potenziare il sistema regionale di partecipazione in sanità, attraverso la formazione degli operatori e
del Terzo settore, la progettazione partecipata e la sperimentazione di servizi che coinvolgono i
Comitati  di  Partecipazione  Zonale,  l’associazionismo  locale  e  i  cittadini.  Nel  2017  la  Legge
Regionale n. 75 sulla partecipazione in sanità ha promosso sui territori la nascita dei Comitati di
Partecipazione  Zonali:  luoghi  di  confronto  in  cui  cittadini  e  associazionismo  locale  possono
conoscersi e riconoscersi nel raggiungimento del comune obiettivo di qualificare ulteriormente le
politiche di salute in Toscana. 
Con questo stesso spirito è nato il percorso dei Cantieri della Salute, promosso da Regione Toscana
e  coordinato  da  Federsanità  -  ANCI  Toscana.  Il  progetto  mira  a  potenziare  il  sistema  di
partecipazione dei Comitati attraverso una serie di sperimentazioni territoriali che avranno come
risultato la costruzione di un welfare collaborativo ideato e progettato da cittadini e associazioni.
Un progetto animato dall'obiettivo di qualificare le politiche di salute in Toscana, che darà risposte
personalizzate alle esigenze specifiche delle Zone distretto coinvolte.
Le attività previste dal Progetto sono le seguenti:

1. Analisi del contesto e definizione dei fabbisogni formativi e informativi del Comitato di 
Partecipazione. 

2. Formazione ed Empowerment. Trasferire tutte le competenze necessarie a coinvolgere le 
comunità locali e lavorare in ottica collaborativa nella cornice delle politiche socio-sanitarie 
zonali.

3. Coinvolgimento di Attivatori di comunità volontari: figure che supporteranno i Comitati di
Partecipazione nelle successive fasi di collaborazione e dialogo tra Istituzioni e associazioni, 
e faranno da ponte tra questi e le comunità territoriali. Gli Attivatori di comunità vengono 
formati su temi come l'ascolto attivo, la facilitazione e il community engagement 
nell'ambito di un percorso di capacitazione dedicato.

4. Co-design: Progettazione di interventi. Sulla base delle precedenti attività, e grazie a ulteriori
momenti di confronto con il Comitato di Partecipazione zonale e una serie di interviste in 
profondità, viene individuato un ambito tematico di intervento desiderato per lo specifico 
territorio. 

5. Test. È il momento per i partecipanti e gli Attivatori di comunità di sperimentare l'usabilità 
e l'efficacia dell’intervento progettato. Le realtà che hanno preso parte alla progettazione 
partecipata si impegneranno per sperimentare l’intervento.

6. Messa a sistema dell’intervento. I partecipanti condividono i risultati della fase di test 
dell’intervento prototipato, realizzano uno schema di sintesi ed elaborano un piano d'azione
per la sua successiva messa a sistema.

Oltre alle azioni elencate, le Parti potranno comunque includere nella collaborazione ulteriori e
differenti azioni che saranno concordate in fase di progettazione esecutiva.

ART. 2 - IMPEGNI DELLE PARTI
Le Parti si impegnano a collaborare, ciascuna secondo le proprie competenze e nel rispetto dei ruoli
che saranno definiti, alla realizzazione del Progetto.
Nell’ambito della collaborazione, le Parti si impegnano a procedere alla fase esecutiva delle azioni 
individuate, coinvolgendo anche altri attori pubblici, privati e di Terzo settore che saranno ritenuti 
strategici per la buona riuscita dell’iniziativa.
A tal fine, le Parti si impegnano ad individuare all’interno della propria organizzazione specifici 
profili professionali, che saranno appositamente incaricati e responsabilizzati.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 10



In particolare la Società della Salute si impegna a:
1. Mettere a disposizione delle attività di progetto sedi e/o attrezzature (pc, proiettore).
2. Favorire il coinvolgimento di personale dell’Ente coinvolto nella programmazione ed 

erogazione di servizi sanitari, sociali e socio-sanitari.
3. Partecipare attraverso lo staff di Direzione a specifiche fasi di progetto.
4. Costituire una Cabina di Regia che veda il coinvolgimento e la rappresentanza della 

Direzione di Zona distretto, del Comitato di Partecipazione zonale e di Federsanità-ANCI 
Toscana.

5. Partecipare a eventi di presentazione e disseminazione dei risultati a livello regionale e/o 
nazionale.

Per l'espletamento di quanto sopra indicato, la Società della Salute si avvarrà di proprie strutture e
proprio personale, in collaborazione con i referenti di progetto di Federsanità-Anci Toscana e con i
partner  tecnici  individuati  da  quest’ultima.  Federsanità-Anci  Toscana  è  esonerata  da  ogni  e
qualunque responsabilità conseguente a rapporti di lavoro e professionali che venissero instaurati
dalla Società della Salute con e a danno di terzi, in dipendenza delle attività espletate in relazione al
presente accordo. A titolo di parziale ristoro dei maggiori oneri di personale e struttura sostenuti da
Società della salute, Federsanità-Anci Toscana, corrisponderà alla Società della Salute un contributo,
omnicomprensivo ed una tantum, di Euro 10.000,00.
La Società  della Salute si  impegna a fornire una relazione rendicontativa descrittiva del lavoro
effettuato con indicazioni delle maggiori componenti di costo impegnandosi a mantenere presso la
propria  struttura  tutti  la  documentazione  giustificativa  originale  connesse  all’attività  svolta.  Il
contributo di cui sopra verrà erogato all’atto della sottoscrizione della presente convenzione, nella
misura del 30%, a fronte di emissione di nota di debito da parte della Società della Salute, mentre la
quota restante (70%) verrà erogata al termine delle attività progettuali, a seguito di presentazione di
una relazione rendicontativa descrittiva delle attività e dettaglio delle spese sostenute e solo a fronte
di emissione di nota di debito.

ART. 3 - DURATA
Il presente accordo avrà inizio dalla data della sottoscrizione e avrà scadenza il giorno 31 dicembre
2022.

ART. 4 – CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE
Competente per ogni controversia derivante dall'interpretazione, esecuzione o applicazione della
presente convenzione sarà esclusivamente il Foro di Firenze.

ART. 5 – PRIVACY
Le parti  si  impegnano al  rispetto del  D.Lgs.  196/2003 e s.m.i.,  relativo al  trattamento dei  dati
personali, utilizzando gli stessi ai soli fini consentiti dalla legge. Le Parti dichiarano reciprocamente
di  essere  informate  e,  per  quanto  di  ragione,  espressamente  acconsentire  che  i  dati  personali
concernenti le stesse comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente
Protocollo  vengano  trattati  esclusivamente  per  le  finalità  del  Protocollo  stesso  mediante
elaborazione  manuale  e/o  automatizzata.  Inoltre,  per  fini  statistici,  i  suddetti  dati,  trattati
esclusivamente  in  forma  anonima,  potranno  essere  comunicati  a  soggetti  pubblici  quando  ne
facciano  richiesta  per  il  perseguimento  dei  propri  fini  istituzionali,  nonché  a  soggetti  privati
quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali della parte contrattuale a cui
si  riferiscono.  Titolari  del  trattamento  sono  rispettivamente  le  Parti,  che  dichiarano  di  essere
informate sui diritti sanciti dal d.lgs. 196/2003.

ART. 6 – RESPONSABILI SCIENTIFICI E TECNICI
Le parti indicano, quali responsabili ai fini della corretta esecuzione della gestione del presente 
contratto, i seguenti responsabili:

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 8 di 10



Per la Società della Salute Pratese la Direttrice Lorena Paganelli
Per Federsanità-Anci Toscana il Segretario Generale Eleonora Valeri.

ART. 7 – DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE
Per quanto non previsto nel presente atto si fa espresso rinvio alle norme di legge vigenti in materia.
La presente convenzione viene redatta in unico originale, in formato digitale ai sensi dell’art. 15
della  L.241/1990.  Il  presente  atto  è  soggetto  a  imposta  di  bollo, che  verrà  assolta  dalla  parte
committente. Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso con spese a carico della parte
richiedente. 

Prato
Società della Salute Pratese
Lorena Paganelli

Firenze
Federsanità-Toscana
Eleonora Valeri (*)

(*)
Sottoscrizione apposta digitalmente ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e 21 del D.Lgs. 82/2005

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 9 di 10



Deliberazione della Assemblea SdS n. 21 del 04.07.2022 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
             Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli
             (firmato in originale)                                                                            (firmato in originale)

PUBBLICAZIONE
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 
                                                                                                                    (firmato in originale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

                                                                                                            

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

 
ESECUTIVITA’

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai
sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs
18.08.2000 n.267.

Prato, ………
                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese

                                                                                                       Dott. ssa Lorena Paganelli

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 10 di 10


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

